Gama

REeuERtMENTo N" J3 t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municipal d6 congo

illlilflilililililililllilffi]tilt

nhas

PROTOCOLO GERAL G90/2025
Datâ: 18i03/2025 . Horário: 09:06

Lcglal.tlvo

A Vereadora que o pÍesente subscreve, em conformrdade com as normas
regimentais vigentes ouvidos o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo as seguintes informaçÕes sobre a efetiva aplicação da referida legislação pelo
Poder Executivo:

Considerando a Lei no 4.279, de 05 de agosto de 2024, que instituiu, no âmbito do
Poder Executivo do Município de Congonhas, a GratiÍicação de lncentivo aos lndicadores
de Desempenho da Saúde Bucal, com base na Portaria GM/MS no 960/2023;
Considerando que, durante o período eleitoral, a Lei no 9.50411997 , em seu artigo 73,
vedava a concessão de novas gratificaçÕes;
Considerando que o período eleitoral já se encerrou;

Requeiro as seguintes informações sobre a efetiva aplicação da referida legislaçáo
pelo Poder Executivo:

'1 . O município está acrescendo à remuneração dos profissionais de saúde bucal a
Gratificação de lncentivo aos lndicadores de Desempenho da Saúde Bucal?

2. Em caso afirmativo, quais profissionais já receberam esse benefício?
3. Em caso negativo:

a) O Governo Federal já realizou os repasses necessários para custear essa despesa?
b) Qual o planejamento da atual gestáo para efetivar o pagamento da referida gratificaçáo?

Diante do meu efetivo exercício e do cumprimento dos rndicadores exigidos, solicito a
análise e deíerimento deste pedido, com a devida aplicação da gratificação a que íaço jus.

Congonhas, 17 de março de 2025

Simônia Mari J u galhãesa
Ve ora

Câmara Municipal de Congonhas
RuaDr Pacííico HomemJúnioí,82. Centío. Congonhas/MG - Teleíone: (31)3732-0300 E-mail: camara@congonhas mg leg br
www. congonhas mg.leg br

Aguardo retorno e me coloco à disposição para eventuais esclarecimentos.

CÁ\N/ARA IV U N IC IP/IL

(-'m
CratilicaÇãro â quc sc rr:lcrt: o art . 1" <1csla l,t:i,
âmbito fcdcral, o rcpárssc clt: rr:r:ursos par:I o

Coso do Legislotivo Vereador Ênio da Gomo

LEI N.' 4.279, DD 05 DE AGOSTO Dta 2024.

"Institui, no âmbito do podcr executivo
do município de Congonhirs, a gratificaqào
de incentivo aos indicadores dc
Desempenho da Saúde Bucal, com base na
Portaria GM/MS n." 96012023".

(l»rsirlclrrrrrlo o rlisposlr: no lrrl.igo 7'i, § 1", <1a l-r'i ()t-giinit';r rl,,
'' riL'i ,i,, r' :r or:orrr:rrt:iir da sarrcalr> tzic:itit pot' p:t11c clo l)rcli'ito \,ittnit:il;irl. r,

r,;,r:Llr, l\Iirrrir:i1rrrI clc Corrgonhzrs, l.lstaclo rlc N4i:r:ts (ir:riris, 1rtotr:L,itIott iL s(grrinI

.,\rt. 1" liir:rr r:riadzi a qrrrtiÍic:r< ilo por- inr:rrrtlvo rros lrrrlic:trlo:-t's r,'
.r r :,r'rrr I rc r: i r o clrS;rrrrlL: l3 L.rcr l, r:onlor:'nc l)orlltrii.t X,4inistcriaI n." (ttri),/-lO2.l, cicslirtlrtrrr

;: r: ;r;r,111;1i1;;r:tis; <lc srrurlc bucal vincrtlitclas zi Dstrat<:gia llitttrLi' tirt l"ttrttilrir ,'
, i l r, i;L.lri:r Pclo Ministcrio cla Saú<lc:, <: irr.rs rlclnais sc:r-rriclor-cs t;spccilic:itclos nt:;11

Parágrafo único.
i), r'(lr lr'11lii cnqrrálllto t:xistir',
:,r, rr: i,'iPro r lt' (ltr rgot tltlts.

,'i t. 11" lrlrrio .jr-rs :l (lrirtiÍlc:ac'rio clc: i:-rccntivo lros iltclit::trlort'r;
'r L l nlr() rlrr litrirrlc IIL-r<::,11, os sr:rvi<lr>ru's p[rblir:os o( lrpir]los tlos t:;rt-gos

, l ,rior (;r) rlt' sir[rrlr: trL.Lr:ai, Oirr,rrgiiio-l)r:nt.isi.ar L)cnr t or]ro os 'l't:r'riiL:Lr:r

,.rii.Lr',: clir S;riLrlt' lJL.rr:;rl r:om rc1-listro ittivo Itt> CliO (.lorrsL llro lir;qiottlrl
| 1.. ,i \irrr.rs \l( r;ris.

rlc
r lr'

,lt

t l:i

§ 1o A ()rr'r Lilica(:zio scrar pí.rgar clc ft>rma l)ropox:ioná]l etos vztlort:s
,rrr:rli:r'irlos p<:lo Ministcrio da Saúdc, scn(lo o ropassc intcgral <lo vzrlor rcccl)i(lo

i,:;lir:irrlo:ros l.r'ir ba lhadoros clas cquipcs dc saúdc buceil.

5 ,t' A rcli:ricla graliliouoiio nno s<:rh <lr:vrrLrr n()s ,l(rrio(ios (l(

ir :;lir:lr( nt()s clLrt: nir.r conÍigurar-n cfclivo ttxr:rt:icjo.

§ 3" Casrl rrÀo huja o rcpassc do Ministcrio dar Sarúrclr: pzrr:r o cuslcio clrr

rlrlir rrt rro. rr rnrrrricilritr álLlLotrlÍlticarrn<:t-ttc st-tspcndcrá o 1>ag;t:lcnto rlo r-ncsr11o.

§ rf"'l':rr.nbr::n l3ozariro clo clircit.o do rcccLlcr o inccnLivo rltr (lral.ilic:r<-tro,
1 ',,1r-<lr:riir<lor-cs (1o Satrido BLloal

q

'")
^,! ^**J CAIVARA IVUNICIPAL

Caso do Legislotivo Vereador Ênio da Gama

,', r'r-. 3" A (lr-ittiltr::rc;:ro clo rlLtt: l)-i.]ta.i cs1:.1 l-ci sr:r:i pl;irL rrr: rri or-(lo ( on.r ;r

:,:r(li)l(rrlir rlL: pi,ieanxrrito rlc: clcsclnl'rc:nho c'la I)r>rt.i.trja N,lS 96O/2().211, rti:rgirttio l
' r rr rLil:rrrlo rlr: rlr:scn'r1-rcnho alc:an-caclo ;;c1o c;onjttnlo c1t: irrdicrrrlor'clj por l')c1rri1rc
r,,' :lrrrrri, ilrrcll (r'r:orlalidarl<: I - oomposLa por Lrrn Oil-urgir.ro'cli:n1.isti.r, c um /\,LrxiLi:,r'
. rrr ilrÍrrir: l:iLrt:irl oL.r'ltcrricr> cm Saucjc [3urcal) t-ro montantc dc Ii$ 2.449,00 (clois rnil
, Lrillr-í)c.'lllos c cluÍlrcírla c nov<: rt:ais) mcrrsâis; c parál â liqurip<: clt: Szrúdc llrtc:l
tnrorllrlicl;rrlc II . <:or-r.r p<;sta por um Cirulgião-cl cnListÉr, u.m Auxiliiir r:m Saúct: Ilur::r

'i'riL nir'o r:nr S:rLrrii: llr-ic:rl i: lrn'r 'l'ocl'rico t'rn Serú<.1c 13L.:t::tJ) rro ;r:r.rrLll:tr: rli: li
r r r',ir(t {1r.cs nr:l tt (luzr)nlos c sosscnLár c scic rcais).

i 1" I)ara ir <.lisLnburicar) dos valorcs tlilnslcriclos pcLlr r-r:lirricla por-lril'ilr.
. , -;'r rir'stinlrclo o llcr-ccn1.ua1 dc l0'X, para o Coorclcirirdor (lc sâLl(lc l.)UClrl, rlO Zr l):u-l
, :llri |il.rrr, i)r:rti:rir.r, 2O(Xr 1:r:rr-:r o Auxiliar cic SálLrclc l3lr<:lr1; c í10').1, piu-:r o 'li:t:ttir:!

r llr r.r l, )rr, rrJ (clrL:rrrrlo holrvc:r), tolr,rlizan<'lo os 100'U, clr: t cp:tssr':los lrrtlrrlirtrlot-c:;
. ,i I aLr

:j 2" O vlror'<lLr it'tc:CttliVo Iilri,tttcciro p:l!1,,,i): lr', ,,i'.slr t .'. l, l-irllr:t, sl,r
r, :ir'rii r-r '1.r ,;is;irr lo r-'r it li;lltir rlr: llálgamcnl.o do nri:s su1.;sr:c1uc:ttl.i íro rio rt'r'ltsst: tltr

.rr:rr i[:i'r, rlo rlcsr:nrpt'r'rlro cj:r saúclc btrcal Pclo i,'utnr]o N:tciortitl tlt SlirLrilc ao liLtrrrltr
Llrir ;;r:rl rlr: Siríicic.

§ 3" Os valorcs rcfcridos no § 2' clcsdc rlisposilivo pt:rrnr.uir:i:t;tJrr
i inr:rrl;rdos; ir strir Ílnalidaclt:, ainda quc orn cxcrcício divc:rso ciacluclt: c l qLIo ocor-rct.t
r) r)r,,r-osrj() rro IrL.Lncl<> Municipal dc Sar-rdc, na fornzt clo clis6rosLo tta I)or{.i-tt ia cl<r

, iins()li(líl(:a() (lN4/MS n." (), dc 2i3 dc sctcmbro dc 20 17, cm cspccii.rl cm sc;t-t art. ll",

: .i'. l.,nrLrl.rn1o nho lrrrt:r.rr ir-rvcsliclos tt:t sLr;r Jiir:rliclltiic, os lcct.r si,s ilt'
ri lt,,1r ( .lt(' lLrl:11r r.lt:r,ttrl:tr) sor'í tlolTlatic:at'ncnlt::tpli<:aclOs crn lL.l]rLi()r-: r I ( ' i i I ) ] i \ r i I ( i I í i

,r' , irr rlr' r:L.irL.o ltrrzo, lasLrcitcios ont tít-r-rlos dit rlividlr pL,rlriir':i tctlil-1,1, i r,,n,

jllitl, :i rrirLtrrnati<:r>s, r>I.)sr:rvanclo o clisposto no illt. 3" A c no art. 1 . 112..1. rliL l)ot-l:,tt iit
,:, ,\rr:;olirlai:i:ro OM/MS n.'(r, dc 28 dr: sclcmbro dc 2017.

,.,rt. 4" O ;ri r>n-t pan hÍrmon lo clos jrrdi<'adorcs rlc cir:sctnpirllrtt rlrl
ir,,r,lr L;rrr:rl rlrLs r:r1L-ri1:;cs clc saúdc buczrl sr:r-ri ric compr:l.rinciir rlit lic<:t-i'Llrri;r
,liLrriL ipril rlc llirir<lc 11o rr-rrrnir;ípio clc: Congonh:rs, por tlititt tl:: Corttclc:-r:-rt1or- (rr)

', lrr rlciplr l llc S:tLttlc llr-Lca1.

)t."

íür C/\N/ARA MUl.liClPAL

Coso do Legislotivo Vereodor Ênio da Gama

Ârt. 5" A gri.rt.iiicacáo dc inccntivo aos indica<lorcs rlc l)csr:rnpcnho rl:r
. ; r L r r i t ' l l i t t ' ; t l rlc <1r.rr: trerta csta lci nào scrão computadas para clcito rlr: <;álcr-rio rlt'
ot tlros :ttli<:iottitis ort vantárgcns c ncm sc incolporarà<> aos vcncimcnl.os llâril fix:rr;irr.r
rlr r-; pt clvr:l tos cic nposcntercioria ou pcnsiro.

,\r'i. 6" Às rltrsltr:s;.ts dt:crt rr-c: n t<: s cl:r aplic:t<;iro <1it 1tr-r:sL:trlr' l,i;i r:L,r'r t:: ,-rr,
,, rl irr:r (i()Li.,tCa()s ot'<::tntcnL;ir-irrs r:s 1-tL:c:í l'ic:t s (:()nst;inl(:i llii lt'gisllt:r1,,

.i: , tli iiir L'lr c:;1lr'r:iirl vi:tr:ul:trlit ilo t-c(:Llrso :ro lllano orr;;lltcrrl:irio l)i:Lli,
,r'rrr:ri trIr',Iri, l)009 Irrc:cr:t.ivo finan<:c:iro t.la Al)S - I)cscrrrpcrrho <lo 1\,iirrislrrrio ci;r
,Llrii'

1\rt.7" Parar cxccLrçzio dos rccursos rcccbidos pcl:r Uniãro <: ;rLt)ndirnt'nlo
r ilis;por;1,, r.rt:slrr lci, I'ica r> l)odcr llxccutivo autorizzrdo zr nbrir cr<:<litos;rclicir:r-r:ri:;
,) r)Tí irrrl(:r)to r",iqr:rrtc, con[orrnc vaklrcs translcridos pcl<> [,'urrcio Mu:'rir:ipaJ clc:

lrrLrrir', l;orlt'n(kr s<:r rcirbcrto no excrcicio fii-rancciro scglrirrtc, caso sr:liurrgaranLirlos
{ r'ii(litosj strplcmcntar<:s pcla União, nos tcrmos clos arts. 40 a 46 cl:r l,r:i Íi:clcral :'r."
i..l.lí), rk: )'/ clc rnarço dt: 1964.

,/ilii. 3' (.)rri' sr:.;irrl obst:rvirrlirs as clisposr<:Õr:s rlos incis,rs Il l ll, rlo ar-t.
, iir l,I ( I r ) I r r

| -. I
( i l r r ( ' r r 1 i r r

- n." 'l 01 I2OOO \ [,ci dc Rc:sPons:rbili<i:rcll ifiscr] l,lllr),
, r i;r 1,rr1;1 l-r i ()crirplcrrronLirr r-r." l7:\l 2O2O, :r Íirrr rlr: (lL,r( :o(lr () l)rí)( ('s:;(,
:...rr :r , 'L orL:iLlÍr :rrrlc:; clc l80 (r:ci-rt.O t: OiLcnt.a) <lias i i r r l r' r iO r-r':; iro i r!'( rillnclrl(
ir:( lir ,l (' rrt:lntlLtto tlo r'lr<:lc c1o I'oclt:r lixr:r:ulivo, clt:r,cr:rrlo r;, r r,l-lscr-t irilr:,.

,r,:llr ( nt, , ;rs rlisl;rrsii:ocs clO irr-t.. 73, V t: VIII, (lâ l,ci n." cl.50i/-()'i.
,rL :lir:r:Ilc's ;rr,

ro r:ir'i l ot ;i l.

Art. 9' Iista Lci cnLra cm vigor na dala cl<: sua publicar:iio, r't:r,ogad:rs ir:.
.rr;i< r,!ri ( rt) col-)Lr-:rrio, ltoclt:rrclt; scr rcgulzrr.rcrtt:r<la Por nrcio rlt' l)cr:x:1i., ilr,

':(,rr i\,( ).

(-lâmzrra M L.rniciltzr) do

IGOR JONÀS SOUZA COST-I\
Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

as, 05 clc ílgosl.o clo 2024CrSrnh

/4',t
Uot'

3/:,